
2025–2030

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE

MĚSTO MŠENO



OBSAH

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 3

ÚVOD 4

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE 5

ANALYTICKÁ ČÁST                                                                                                           6  

CHARAKTERISTIKA MĚSTA 7

SPRÁVA MĚSTA 11

HOSPODÁŘSTVÍ 12

OBYVATELSTVO 14

INFRASTRUKTURA MĚSTA 17

OBČANSKÁ VYBAVENOST A SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA 21

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ, KRAJINA A PŘÍRODA 24

TURISMUS A CESTOVNÍ RUCH 25

KOMPARATIVNÍ ANALÝZA DOKUMENTŮ 28

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST                                                                      31  

SWOT ANALÝZA 32

NÁVRHOVÁ ČÁST                                                                                                          33  

VIZE 34

STRATEGICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 35

MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ 38

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 41

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ 42



IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele (vlastní zpracování, 2024)

Zadavatel

Sídlo/adresa

IČO

DIČ

Statutární zástupce

Webové stránky

Město Mšeno

náměstí Míru 1

277 35 Mšeno

00237078

CZ00237078 

Jiří Guttenberg, starosta

https://www.mestomseno.cz/

Zpracovatel

Sídlo/adresa

IČO

DIČ

Webové stránky

DOMOZA projekt s.r.o.

Teslova 1202/3

301 00 Plzeň

281 45 089

CZ28145089

www.domoza-projekt.eu

Datum vypracování říjen 2024

Společnost DOMOZA projekt s.r.o. poskytuje od roku 2012 komplexní služby v oblasti dotačního 

managementu a veřejných zakázek. Dále se dlouhodobě zabývá zpracováním strategických 

dokumentů pro potřeby měst a obcí,  jako jsou například strategické plány rozvoje obce, 

programy rozvoje obce, komunikační strategie a plány rozvoje sportu.

DOMOZA projekt s.r.o. je členem Celostátní sítě pro venkov a Krajské hospodářské komory 

Plzeňského kraje. 

http://www.domoza-projekt.eu/


Obrázek 1: Znak zadavatele a logo zhotovitele (rekos.psp.cz, DOMOZA projekt s.r.o., 2024)



ÚVOD

Město Mšeno se nachází ve Středočeském kraji, okrese Mělník, a v současné době zde žije 

1403 obyvatel (údaj k 1. 1. 2024, dle informací Českého statistického úřadu). Aby vedení města 

zajistilo co nejpřívětivější  životní  podmínky pro své občany, snaží  se o neustálé zlepšování,  

k čemuž přispěje i tento dokument.

Strategický rozvojový dokument města Mšeno byl sestaven na období 5 let a jeho smyslem je  

komplexně  popsat  současný  stav  města,  ať  už  se  jedná  o  jeho  území,  obyvatelstvo, 

hospodářství, základní údaje o infrastruktuře, vybavenost, životní prostředí, správu města atp. 

Relevantní popis všech výše uvedených oblastí spadá do analytické části tohoto dokumentu, 

která je zakončena východisky pro návrhovou část. Za základní vstup do návrhové části je 

považována SWOT analýza, která popisuje silné a slabé stránky (vycházející z charakteristiky 

města)  +  klíčové  příležitosti  a  hrozby.  Strategický  plán  rozvoje  města  se  stane  základním 

programovým  a  koncepčním  dokumentem,  prostřednictvím  nějž  bude  město  plánovat 

veškeré své budoucí aktivity v oblasti udržitelného rozvoje.

Samotná návrhová část ve svém úvodu obsahuje vizi, díky které má město jasně stanovený 

směr vývoje v budoucích letech. Zmíněná vize je nadále rozpracována do několika dílčích 

strategických  cílů,  které  jsou  v  jedné  z  podkapitol  blíže  rozebrány  na  konkrétní  opatření  

a aktivity. Tato opatření jsou stěžejními body pro naplnění strategických cílů, potažmo vize. 

Závěrem tohoto dokumentu jsou uvedeny možnosti financování, kterých může Mšeno využít při 

plánování budoucího rozvoje.

Pozitivní vývojové trendy v oblasti  „života“ města Mšeno, lze zajistit především svědomitým 

naplňováním cílů,  které byly  stanoveny na základě zevrubného výzkumu stávající  situace 

a budoucích potřeb. Díky dodržování předem stanovených priorit nebude rozpočet města 

zbytečně zatěžován financováním nepotřebných investic,  které by v konečném důsledku 

nevedly k všestrannému či cílenému rozvoji. Strategický plán rozvoje města bude v jednotlivých 

letech jeho platnosti průběžně vyhodnocován z hlediska úspěšnosti plnění stanovených cílů. 

Zastupitelstvo města by mělo tento dokument průběžně aktualizovat.



POTŘEBA TVORBY STRATEGIE

Již na úvod tohoto dokumentu je potřeba identifikovat samotnou potřebu tvorby strategie. 

Mohou za to především tyto důvody:

• legislativa,

• aktualizace současného rozvojového dokumentu a

• přirozená potřeba rozvoje dané oblasti.

Za primární důvod vzniku nového strategického dokumentu lze považovat přirozenou potřebu 

rozvoje území města Mšeno. Jak bude uvedeno níže, v analytické části plánu rozvoje města, 

Mšeno  má  určité  nedostatky,  na  kterých  je  třeba  zapracovat  k  veřejnému  prospěchu. 

V neposlední řadě lze mezi důvody zařadit také nutnost tvorby dokumentu ze strany legislativy. 

V  rámci  přípravné  fáze  projektu  byla  realizována  organizace  přípravných  prací  tvorby 

strategie, sběr potřebných dat a analýza současného stavu a předběžné vize.  Dále byla 

stanovena matice odpovědnosti RASCI.

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI (vlastní zpracování, 2024)

Zadavatel Zpracovatel

Zadání vytvořit strategii R1, A S, C, I

Výběr zpracovatele R, A S, C, I

Vytvoření plánu přípravných prací S, C, I R, A

Sběr dat S, C, I R, A

Analýza a vymezení problému S, C, I R, A

Existence konkurenčních či souvisejících strategií S, C, I R, A

Analýza regulatorního rámce, srovnávací analýza S, C, I R, A

Analýza okolí identifikovaného problému S, C, I R, A

Možné linie budoucího vývoje S, C, I R, A

Analýza předběžné vize S, C, I R, A

1 Vysvětlivky:
R = Responsible (Odpovědný) S = Support (Podporující) A = Accountable (Schvalující)
C = Consulted (Konzultující) I = Informed (Informován)



7

ANALYTICKÁ ČÁST

2025–2030

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE



8

CHARAKTERISTIKA MĚSTA

SOUČASNOST

Tabulka 3: Souhrnné informace o městě Mšeno (rekos.psp.cz, 2024; ČSÚ, 2024)

Souhrnné informace

Status Město

ZUJ (kód obce) 535052

LAU 1 (NUTS 4) CZ0206 – okres Mělník

NUTS 3 CZ020 – Středočeský kraj

NUTS 2 CZ02 – Střední Čechy

Obec s rozšířenou působností Mělník

Pověřený úřad Mšeno

Základní sídelní jednotky
Hradsko, Mšeno, Olešno, Romanov, Sedlec, 
Skramouš, Vojtěchov

Působnost MAS LAG Podralsko z.s.

Mikroregion -

Katastrální plocha (ha) 2673

Počet obyvatel k 1. 1. 2024 1403

Nadmořská výška (m n. m.) 358

První písemná zmínka 1306

Město Mšeno, jakožto obec definovaná zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení)  

zastřešuje  celkem  7  základních  sídelních  jednotek,  kterými  jsou  Hradsko,  Mšeno,  Olešno, 

Romanov, Sedlec, Skramouš a Vojtěchov. Vyjma základních sídelních jednotek (místních částí) 

jsou ve městě také části obce (města) s názvy Ráj a Brusné 2. díl.

Katastrální území města o rozloze 2673 ha ležící v udávané nadmořské výšce 358 m n. m. obývá 

dle údajů Českého statistického úřadu k 1. 1. 2024 celkem 1403 trvale hlášených obyvatel. První 

písemná zmínka o městě Mšeno je datována do roku 1306. 

Mšeno spadá pod působnost Místní akční skupiny LAG Podralsko z.s. a je členem dobrovolného 

svazku obcí s názvem Sdružení obcí Kokořínska a Dobrovolného svazku obcí EKOD a Svazek 

obcí Máchův kraj a Svazku měst a obcí VKM.

Následující tabulka zobrazuje druh a rozlohu pozemků v rámci řešeného území.

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024)

Zemědělská půda Nezemědělská půda

Orná půda 1228,60 Lesní pozemek 961,02

Zahrada 62,13 Vodní plocha 23,46

Ovocný sad 39,78 Zastavěná plocha a nádvoří 36,65



9

Trvalý travní porost 157,91 Ostatní plocha 163,83

Obrázek 2: Poloha města Mšeno na mapě ČR (mapy.cz, 2024)



10

Obrázek 3: Katastrální území města Mšeno (mapy.cz, 2024)



11

HISTORIE

Nejstarší písemná zmínka o Mšenu pochází z roku 1306, a to díky darovací listině Václava III., 

ve které ves Mšeno daroval Hynkovi Berkovi z Dubé. Po jeho smrti se Mšeno vrátilo do majetku 

krále, kdy ho již bylo možné charakterizovat jako městečko s farním kostelem. V roce 1367 udělil 

Karel IV. Mšenu privilegium k bezplatnému užívání lesů, ve kterém se prvně zmiňuje o Mšenu 

jako o městečku. Významnou památkou Mšena se stal chrám sv. Martina z roku 1384, jehož věž 

je  krajinnou  dominantou  dodnes.  Na  stavbu  tohoto  chrámu  byla  použita  mříž  z kaple 

sv. Václava z roku 1080, která dokládá osídlení tohoto místa již v 11. století. 

V 16. století došlo v Mšenu k rozmachu řemesel a drobného obchodu. A to především díky 

tomu, že Mšenu byla udělena četná privilegia, např. jarmareční, pivovarnické, právo vybírat 

clo či právo hrdelní.

17. století znamenalo pro Mšeno těžkou dobu – vzpamatovávalo z třicetileté války, obyvatelům 

nastaly robotní povinnosti, a navíc v roce 1670 vypukl velký požár, při kterém bylo zničeno více 

než 40 domů, kostel, fara, radnice i škola. 

V 18. století  se Mšeno dostalo z dluhů a nastala doba rozkvětu. V první polovině 19. století 

postupně probíhala germanizace obyvatelstva, což bylo jedním z důvodů k založení českého 

ochotnického divadla v roce 1804. Jednalo se o jedno z prvních divadel v Čechách. Ve druhé 

polovině 19. století po zrušení roboty se obyvatelé soustředili na zvelebování města a úpravu 

svých domů. Tyto snahy přišly vniveč tragickým požárem v roce 1867, který spálil téměř celé 

Mšeno. Historicky cenné budovy v barokním a empírovém stylu tak bohužel padly za oběť 

tomuto ničivému živlu.  Mšeno bylo postupně obnovováno a dostalo svoji  dnešní  podobu. 

Domy již  byly  cihlové.  V této době také Mšeno zažívá nárůst  počtu obyvatel,  čemuž  byl 

přizpůsoben např. hřbitov či nemocnice a byl zřízen chudobinec. Mšeno si v této době stále drží 

svůj zemědělský ráz, ale zároveň se snaží investovat do rozvoje infrastruktury formou výstavby 

prvních silnic. V roce 1879 byla otevřena první železnice spojující Mšeno a Chotětov. Také byl 

postaven  parní  stroj,  který  čerpal  vodu  z pramene  na  Šibenci,  což  částečně  vyřešilo 

dlouhodobý problém s nedostatkem vody ve městě. Druhá polovina 19. století také znamenala 

pro Mšeno rozvoj po stránce společenského a kulturního života – zakládaly se spolky a následně 

i politické strany.

Počátkem 20. století se ve Mšenu otevřela měšťanka pro hochy i dívky. Následovalo období 

I. světové války a s ní chudoba a hlad. Vyhlášení Československé republiky znamenalo pro 

Mšeno postupný rozvoj, a to jak po stránce hospodářské, tak společenské. V roce 1918 byla 

otevřena sokolovna, ve 20. letech nová újezdní škola. Začal se stavět skupinový vodovod 

Mšeno-Sedlec,  který  definitivně  vyřešil  přetrvávající  problémy s vodou.  Ve  30.  letech bylo 

postaveno jedinečné koupaliště, které ze Mšena udělalo cíl turistů. 20. léta 20. století přinesla 

také zavedení elektřiny. V roce 1938 se Mšeno stalo pohraničním městem. II. světová válka 

přinesla  do města  opět  nedostatek  potravin  a  znamenala  pro  Mšeno velký  hospodářský 

propad. Po konci války odešlo z města mnoho obyvatel osídlit pohraničí, což zapříčinilo prudký 

demografický pokles. Nástup komunismu pro město znamenal likvidaci řemesel a živnostníků. 

Bylo založeno jednotné zemědělské družstvo, rozšířila se sladovna, pekárna a cihelna, drobné 

krámky a obchůdky ve městě zanikly. Mšeno zůstalo i  nadále převážně zemědělské. Stále 

fungoval Sokol, bylo vystavěno přírodní divadlo a rozvíjel se motocyklový sport.  



12

Město Mšeno si v průběhu let zachovalo svůj zemědělský charakter s absencí průmyslu, v jehož 

důsledku je ve městě vyšší nezaměstnanost a nutnost za prací dojíždět. Avšak zároveň díky  

svému venkovskému rázu získalo město status městské památkové zóny.

Obrázek 4: Město Mšeno – dobová fotografie (mestomseno.cz, J. Říha, 2024)

Základními sídelními jednotkami města jsou Hradsko, Olešno, Romanov, Sedlec, Vojtěchov 

a Skramouš. Hradsko je menší ves nad Kokořínským dolem, jejíž původ je doložen do 9. století  

díky archeologickým nálezům. Olešno je v současnosti vesnickou památkovou rezervací, kde 

nalezneme roubené domky, zvoničku a chráněné lípy. Romanov, který město vykoupilo v roce 

1766, se nachází severozápadně od Mšena a sestává z několika usedlostí. Místní část Sedlec je 

ves, na jejímž území se nachází např. jeskyně Barcalína či důl Kočičina a také archeologické 

naleziště. Skramouš je malá zemědělská vesnice ležící asi 2 km severovýchodně od Mšena. 

Vojtěchov se nachází 4 km západně od Mšena a jeho původ se datuje do 18. století. Stával zde 

pivovar a je rodištěm první české lékařky Dr. Anny Bayerové. V současnosti je Vojtěchov osídlen 

převážně rekreačně a nalezneme zde mokřady, lidové stavby i zásobárnu pitné vody. Kromě 

těchto základních sídelních jednotek je součástí města Mšeno také část obce (města) Brusné 2. 

díl, což je malá víska se zachovanou dřevěnou architekturou a osada Ráj ležící severozápadně 

od  Mšena,  kterou  tvoří  několik  objektů  lidové  architektury,  které  slouží  jak  k rekreaci,  tak 

k trvalému bydlení.



13

SPRÁVA MĚSTA

Ke dni schválení tohoto dokumentu má město Mšeno ve svém vedení 15členné zastupitelstvo, 

z toho starostu a 1 místostarostu. Rada města Mšeno je složena z 5 členů. Dále je zde zastoupen 

kontrolní a finanční výbor, komise pro školství, komise pro kulturu a cestovní ruch a pracovní 

skupina pro regeneraci památkové zóny.

Městský úřad je pro veřejnost k dispozici v těchto úředních hodinách:

Pondělí 800–1130 1200–1700

Úterý 800–1130 1200–1500

Středa 800–1130 1200–1700

Čtvrtek 800–1130 1200–1500

Pátek 800–1300

Zároveň mají občané možnost využít e-podatelnu bez omezení úředními hodinami.

Město získává do svého rozpočtu finanční prostředky z rozpočtového určení daní. Z rozpočtu 

jsou pak každoročně vynakládány nemalé částky na posílení infrastruktury města a institucí, 

a to buď za účelem výdajů na provoz či investice.

Zastupitelstvo města usilovně pracuje na sestavování a následném plnění priorit města, jejichž 

cílem je neustálé zkvalitňování podmínek pro život ve městě a zejména příležitosti k čerpání 

dotací.



14

HOSPODÁŘSTVÍ

EKONOMICKÁ SITUACE

K 31. 12. 2023, resp. k 1. 1. 2024 bylo ve městě Mšeno evidováno celkem 362 ekonomických 

subjektů, z nichž měla 225 zjištěnou aktivitu.

Z  přehledu Českého statistického úřadu je  patrné,  že  největší  zastoupení  podnikatelských 

subjektů se zjištěnou aktivitou v Mšenu má odvětví A Zemědělství, lesnictví a rybářství, dále pak 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel a dále pak činnosti 

S Ostatní činnosti, B-E Průmysl celkem a F Stavebnictví. Ostatní druhy činností jsou mezi aktivními 

podnikatelskými subjekty ve městě zastoupeny v menším měřítku. 

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024)

Registrované 
podniky

Podniky se zjištěnou 
aktivitou

Celkem 362 225

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 52 36

B–E Průmysl celkem 38 25

F Stavebnictví 34 23

G
Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba motorových vozidel

66 34

H Doprava a skladování 8 6

I Ubytování, stravování a pohostinství 22 15

J Informační a komunikační činnosti 7 4

K Peněžnictví a pojišťovnictví 9 9

L Činnosti v oblasti nemovitostí 13 7

M Profesní, vědecké a technické činnosti 21 15

N Administrativní a podpůrné činnosti 7 4

O
Veřejná správa a obrana;
povinné sociální zabezpečení

2 1

P Vzdělávání 6 5

Q Zdravotní a sociální péče 3 3

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 10 5

S Ostatní činnosti 50 28

X nezařazeno - -

Z  uvedených  subjektů  patří  naprostá  většina  mezi  fyzické  osoby  podnikající  podle 

živnostenského zákona, jak naznačují  statistická data z tabulky č. 6 Podnikatelské subjekty 

podle právní formy k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024).



15

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024)

Registrované 
podniky

Podniky se 
zjištěnou 
aktivitou

Celkem 362 225

Fyzické osoby 292 187

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 251 150

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živn. zákona 12 10

Zemědělští podnikatelé 27 25

Právnické osoby 70 38

Obchodní společnosti 25 20

Akciové společnosti 1 -

Družstva - -

TRH PRÁCE

V souvislosti se statistikou uvedenou v následující kapitole v tabulce č. 10 je možné konstatovat, 

že většina občanů města je v produktivním věku. Navzdory faktu, že se ve městě nachází 

několik zaměstnavatelů (mezi největší patří Domov seniorů Mšeno a Základní škola Mšeno), 

najde  v  místě  svého  bydliště  pracovní  uplatnění  pouze  část  těchto  obyvatel.  Zhruba 

¼ ekonomicky  aktivních  obyvatel,  tedy  obyvatel  ve  věku  15–64  let,  za  prací  dojíždí, 

a to nejčastěji do větších měst jako je Mladá Boleslav, Mělník či Praha. Tato data vycházejí ze 

Sčítání lidí, bytů a domů z roku 2021 (ČSÚ). V tomto roce bylo 350 vyjíždějících osob.

S ohledem na uvedené podmínky na místním trhu práce eviduje úřad práce k 1.  1.  2024 

ve městě  Mšeno  27 uchazečů  o  práci,  z čehož  nadpoloviční  většinu  tvoří  ženy.  Zároveň 

je Úřadem práce evidováno 57 volných pracovních míst v této lokalitě.

Tabulka 7: Nezaměstnanost ve městě Mšeno k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024)

Počet uchazečů o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

(dosažitelní2)
Podíl nezaměstnaných osob (v %)

Pracovní místa 
v evidenci úřadu 

práce

Celkem
Pohlaví

Celkem
Pohlaví

Celkem
Muži Ženy Muži Ženy

27 11 16 3,1 2,6 3,6 57

2 Dosažitelní uchazeči o zaměstnání jsou tací, kteří jsou schopni do pracovního poměru nastoupit bezprostředně při  
nabídce vhodného pracovního místa.



16

OBYVATELSTVO

K datu 31. 12. 2023, resp. 1. 1. 2024 mělo Mšeno dle údajů Českého statistického úřadu celkem 

1403 obyvatel.  Z následující  tabulky a grafu je patrné,  že vývoj  počtu obyvatel  ve městě 

za posledních 10 let kolísal, což je zřetelné např. v poklesu v roce 2016 či v prudkém nárustu 

v letech 2019–2020. Poslední roky je však tendence výrazně klesající, na což poukazuje křivka 

lineární prognózy, která má mírně negativní sklon.

Tabulka 8: Vývoj počtu obyvatel ve městě Mšeno v letech (ČSÚ, 2024)

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet 
obyvatel 
k 31. 12.

1420 1422 1412 1430 1431 1458 1447 1416 1417 1403

Graf 11: Vývoj počtu obyvatel za posledních 10 let s lineární prognózou do roku 2028 (ČSÚ, 2024)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1350

1450

Počet obyvatel k 31. 12. Lineární (Počet obyvatel k 31. 12.)

Nepříliš pozitivní demografický vývoj města Mšeno v posledních letech naznačují výsledky hned 

několika spolu souvisejících statistických ukazatelů, které vychází z dat uvedených v tabulkách 

č. 9, 10 a 11 a znázorněných v příslušných grafech:

 Nepříliš  vysoká  porodnost,  kdy  na  1  000  (pomyslných)  obyvatel  města  připadá 

v průměru za posledních 10 let 8,96 narozených dětí. 

 Poměrně nízké migrační saldo, které za uvažované 10leté období dosahuje hodnoty 

5,68,  tj.  na  1 000  (pomyslných)  obyvatel  připadá  5,68  osob,  které  se  do města 

přistěhovaly. Je třeba podotknout, že na takto nízkou hodnotu migračního salda měl 

vliv zejména prudký pokles v roce 2021.

 Dětská závislost, která udává, jak velkou část obyvatel tvoří děti závislé na ekonomicky 

aktivním obyvatelstvu, vyšla pro rok 2023 na 23,49 %, což je považováno za nízkou 

hodnotu, a tedy spíše negativní demografický jev.

 Rostoucí index stáří vyjadřuje, kolik obyvatel starších 65 let připadá na 100 dětí do 15 let 

věku. V souvislosti s tím je možno uvést starobní závislost pro rok 2023, která činí 37,51,  

což je také negativní demografický jev.



17

Tabulka 9: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2024)

Rok
Stav 

k 1. 1.
Živě 

narození
Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí

Přírůstek 
přirozený

Přírůstek 
migrační

Přírůstek 
celkový

Stav 
k 31. 12.

2014 1437 9 30 42 38 -21 4 -17 1420

2015 1420 15 21 49 41 -6 8 2 1422

2016 1422 16 20 41 47 -4 -6 -10 1412

2017 1412 19 33 59 27 -14 32 18 1430

2018 1430 19 20 44 42 -1 2 1 1431

2019 1431 16 19 62 32 -3 30 27 1458

2020 1458 8 30 48 37 -22 11 -11 1447

2021 1441 13 29 38 47 -16 -9 -25 1416

2022 1416 13 22 49 39 -9 10 1 1417

2023 1417 10 17 38 45 -7 -7 -14 1403

Rozpor ve stavu obyvatel na přelomu roku 2020 a 2021 je způsoben provedením Sčítání lidu,  

domů a bytů 2021, kdy zpravidla dochází k nesouladům ve vykázaných údajích. Pro následující 

výpočty byla použita hodnota z konce roku 2020.

Graf 12: Meziroční přírůstek obyvatel (ČSÚ, 2024)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový

Následující  statistika se věnuje genderovému a věkovému složení  obyvatel  města Mšeno. 

Z těchto  údajů  je  patrné,  že  největší  procento  místní  populace se  nachází  v ekonomicky 

produktivním věku. Z celkového pohledu na genderovou skladbu obyvatel je tato relativně 

vyrovnaná,  avšak  při  bližším  pohledu  zjistíme,  že  v seniorské  věkové  skupině  poměrně 

markantně převažují ženy, zatímco v kategorii dětí do 14 let dominují lehce naopak muži.

 Tabulka 10: Genderové a věkové složení obyvatel 
k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024)

Graf 13: Genderové a věkové složení obyvatel k 31. 12. 2023  
(ČSÚ, 2024)

0-14 let

15-64 let

65+ let

500 400 300 200 100 100 200 300 400 500

Muži Ženy

Celkem Muži Ženy

Počet obyvatel 1 403 681 722

v tom ve 
věku 
(let)

0–14 208 111 97

15–64 869 432 437

65 a více 326 138 188



18

Poslední statistikou v této kapitole jsou data zabývající se věkovým průměrem obyvatel, a to za 

posledních 10 let.  Následující tabulka deklaruje, že ve městě dochází pozvolna ke stárnutí  

populace, a to především v posledních několika letech. Tento fakt je patrný jak z ukazatele 

Průměrný věk, tak z Indexu stáří.

Tabulka 11: Průměrný věk a index stáří k 31. 12. (ČSÚ, 2024)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pr
ům

ě
rn

ý 
vě

k

Celkem 43,1 43,6 43,7 42,9 43,0 43,0 43,0 43,5 43,5 44,3

Muži 41,1 41,7 41,6 41,0 40,9 41,0 41,2 41,7 41,7 42,6

Ženy 44,9 45,2 45,5 44,5 44,8 44,7 44,5 45,3 45,2 45,9

Index stáří (v %) 149,0 156,0 155,0 141,4 142,5 133,6 132,2 145,2 144,6 156,7

Graf 14: Průměrný věk a index stáří k 31. 12. (ČSÚ, 2024)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
110,0

120,0

130,0

140,0

150,0

160,0

42,0

42,5

43,0

43,5

44,0

44,5

Index stáří (v %) Průměrný věk Celkem



19

INFRASTRUKTURA MĚSTA

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Informačně technická infrastruktura

Město Mšeno spravuje své vlastní webové stránky na adrese https://www.mestomseno.cz/, kde 

se nachází elektronická úřední deska, na které si mohou občané dohledat např. usnesení rady 

nebo zápisy z jednání zastupitelstva města. Na webových stránkách města se dále nachází 

např. kalendář kulturních a sportovních akcí nebo otevírací doba městské knihovny. Pro turisty 

jsou zde k dispozici informace o turistických trasách, parkovacích možnostech či tipy na výlety 

ve  městě  i  okolí.  Mšeno  nabízí  možnost  zasílání  novinek  e-mailovou  formou.  K  dispozici 

občanům je také online podatelna.

Mšeno využívá aplikaci Munipolis, což je forma mobilního rozhlasu, kterou si mohou občané 

nainstalovat do mobilního telefonu pro okamžitý přehled o událostech ve městě (např. krizové 

události,  sportovní  a  kulturní  akce  či  upozornění  městského  úřadu).  Služba  je  k dispozici 

samozřejmě zdarma. Klasický rozhlas je rozveden v místní části Mšeno a Sedlec.

Od roku 2003 město vydává noviny Mšensko,  které jsou k dispozici  jak v elektronické verzi 

na výše uvedených webových stránkách obce, tak v tištěné formě za symbolický poplatek. 

Noviny jsou vydávány jako měsíčník.

Od roku 2007 je občanům k dispozici na Městském úřadě Mšeno CzechPoint.

Město disponuje klasickou vývěskou, která je zájemcům k dispozici před Městským úřadem. 

Účty na sociálních sítích Mšeno nevyužívá.

Záměrem  města  Mšeno  je  vytvořit  informační  systém  pro  návštěvníky  za  účelem  snazší 

orientace  při  parkování  ve  městě  –  především  odklánění  na  odstavná  parkoviště  mimo 

centrum. 

Energetická infrastruktura

Město Mšeno má ve všech svých místních částech zavedenou elektřinu i veřejné osvětlení 

(vyjma části města Brusné 2. díl). Žádné obnovitelné zdroje energie typu bioplynová stanice,  

fotovoltaika či větrná elektrárna dosud město nevyužívá. Mšeno není plynofikováno. Vytápění 

je řešeno individuálně. Město nemá žádný centrální teplovod.

Mšeno má v úmyslu snížit energetickou náročnost provozu Domova seniorů Mšeno, průběžně 

zateplovat a provádět výměnu okenních výplní ve veřejných budovách. Budoucím záměrem 

je také vybudování FVE na veřejné budově (základní škola, mateřská škola).

Vodohospodářská infrastruktura

Domácnosti ve městě a všech jeho základních sídelních jednotkách jsou napojeny na obecní 

vodovod. Provozovatelem vodovodu jsou Středočeské vodárny a.s. Zdroje jsou v současnosti 

kvalitní a dostačující. 

https://www.mestomseno.cz/


20

Kanalizace splaškových a částečně také dešťových vod je provedena v části Mšeno do vlastní 

čistírny  odpadních  vod,  jejíž  kapacita  je  dostatečná  a  pokrývá  i  plánované  navýšení 

v souvislosti  se  zamýšleným  rozšířením  města  o  nové  RD.  V místních  částech  je  likvidace 

odpadních vod zajištěna individuálně (septiky, malé domovní ČOV apod.). Vybudování ČOV 

pro jednotlivé základní sídelní jednotky není při jejich velikosti reálné. 

Pro účely dopouštění koupaliště město plánuje vyvrtat vlastní novou studnu. Dalším záměrem je 

rozšíření kanalizace – ulice Růžová a Na Čihadle a také rekonstrukce vodovodu do Sedlce a 

Hradska.

Odpadové hospodářství

Nakládání s odpady na území města Mšeno je centralizováno do nedaleké vlastní skládky 

odpadů. Skládku má v pronájmu společnost AVE. Svoz odpadů zajišťuje společnost EKOD servis 

s.r.o., kde je společníkem Dobrovolný svazek obcí EKOD, ve kterém je členem i město Mšeno. 

Četnost svozu se řídí výběrem poplatníka – týdně, po 14 dnech či měsíčně. 

Tříděný odpad (papír, plast) se zpravidla sváží týdně, ostatní druhy odpadu dle potřeby. Svoz je 

zajištěn do vlastního sběrného dvora. Míra třídění odpadů se každoročně zvyšuje. Mimořádné 

svozy velkoobjemového či nebezpečného odpadu zajišťuje město dle potřeby.

Město má v úmyslu investovat do výstavby nového sběrného dvora v areálu stávající skládky 

za  účelem  zefektivnění  odpadového  hospodářství.  Budou  upraveny  plochy  pro  ukládání 

tříděného odpadu a upravena přístupová cesta pro obyvatele tak, aby byl zvýšen zájem 

místních o třídění odpadu. Dále je plánováno vybudování RE-USE centra, jehož účelem je 

bezplatné odevzdání (darování) starých, ale funkčních věcí, které si mohou jiní lidé bezplatně 

odnést a dále využívat. Myšlenka RE-USE center podporuje ekologii a omezování odpadů.

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

Město křižují dvě silnice II. třídy, a to silnice 273 a 259. Silnice II/273 vede z Mělníka do Obory 

v délce zhruba 33,7 km a silnice II/259 vede z Kosmonos do Dubé v délce přibližně 40,5 km. 

Silnice 259 prochází centrem Mšena, kde se na krátkém úseku napojí silnici 273 a následně 

pokračuje  severním směrem  na  základní  sídelní  jednotky  Romanov,  Olešno  a  část  obce 

(města)  Ráj.  Z části  Ráj  vede  silnice  III.  třídy  směrem  na  Vojtěchov.  Silnice  259  vstupuje 

na katastrální území města v místě křížení s železnicí, prochází sídelní jednotkou Mšeno, vede 

směrem na Skramouš, který je dostupný dále po silnici III. třídy. Další komunikace vedou z Mšena 

na Sedlec a dále na Hradsko, také do obce Stránka mimo katastrální území Mšena, z osady Ráj 

směrem na Brusné 1. a 2. díl a další směrem na Vojtěchov. Jedná se o krajské komunikace ve  

správě KSÚS.

Mšeno má podél těchto silnic několik zastávek veřejné autobusové dopravy: Mšeno, Mělnická; 

Mšeno, Podolec; Mšeno – Skramouš, rozcestí  (zastávky nacházející  se podél silnice II/273);  

Mšeno, Romanov; Na Rovinách; Mšeno, Ráj; Mšeno, Olešno; Mšeno, škola a zastávka Mšeno 

přímo  v centru  města  (zastávky  nacházející  se  podél  silnice  II/259).  Dalšími  zastávkami 

na silnících III. třídy jsou Mšeno, Skramouš; Mšeno, Sedlec; Mšeno, Hradsko; Mšeno, Vojtěchov. 

V městské zástavbě se dále nachází zastávka Mšeno, žel. stanice.  Mšeno má velmi dobrou 

dopravní  dostupnost  díky  veřejné  autobusové  dopravě,  množství  autobusových  zastávek 



21

i spojů. Projíždí zde linky č. 668 (Mšeno – Mělník, aut. nádraží), 689 (Mšeno – Stránka, Ostrý), 

690 (Kadlín – Mšeno), 693 (Nosálov, Libovice – Mšeno, žel. st.), 695 (Mšeno, škola – Kokořín),  

696 (Mělník, aut. Nádraží – Mšeno), 697 (Dubá, aut. Nádraží – Mšeno, žel. st.), 699 (Mšeno – 

Kadlín) a 728 (Mšeno – Mladá Boleslav, aut.st.).  Jednotlivé zastávky jsou obsluhovány spoji 

v různé intenzitě a exponované časy (ráno a odpoledne) nabízejí dostatečné množství spojů.

Město má relativně dostatek parkovišť ve svém intravilánu, avšak s nízkou parkovací kapacitou 

–  jsou  zde  k dispozici  3  placená  a  7  bezplatných  parkovišť  s celkovou  kapacitou  téměř 

200 parkovacích  míst.  Mšeno  má pro  své  návštěvníky  umístěnou mapu parkovacích  míst 

na svých  webových  stránkách.  Parkování  v centru  města  je  omezené  a  kapacita 

je v současnosti nedostačující, což je důvod plánované změny systému parkování. 

Katastrálním územím města prochází  také železniční  trať a umístěny jsou tu dvě železniční 

zastávky  –  Mšeno a Skramouš,  které  obsluhují  spoje  S33 (Mladá Boleslav  město  –  Mělník) 

a S36 (Mladějov v Čechách – Mělník).  Vlakový spoj T3 (Mšeno – Praha-Vršovice) obsluhuje 

pouze zastávku Mšeno. Tyto spoje nejsou příliš četné, přesto jsou pro místní občany k dispozici 

v nejexponovanějších časech, a to od pátku do neděle.

Část  místních  komunikací  ve  městě  je  zrekonstruovaná,  avšak  část  je  stále  ve  špatném 

technickém stavu a jednou z priorit města je právě zlepšení stavu místních silnic. Stejná situace 

je i s chodníky, které plánuje město průběžně opravovat. Na všech místních komunikacích 

i chodnících  pro  pěší  je  prováděna  pravidelná  údržba.  Město  má  také  v úmyslu  navýšit 

kapacitu  parkovacích  míst  formou  záchytných  parkovišť  mimo  centrum  města  a  také 

v jednotlivých místních částech. Záměrem je především odklonit turisty na zmíněna odstavná 

parkoviště mimo centrum města, jelikož neukázněné parkování způsobuje problémy. Jedním ze 

záměrů je pak také výstavba přírodních parkovišť pro návštěvníky CHKO (místní části Romanov 

a  Vojtěchov).  Co  se  dopravní  infrastruktury  týká  pak  jsou  dalšími  záměry  města  zajistit  

bezbariérovost  chodníků,  opravu  lesních  cest  a  podpořit  optimalizaci  návaznosti  spojů 

hromadné dopravy. Plánováno je prodloužení chodníku v ul. Boleslavská.

ZÁSTAVBA

Město  Mšeno  tvoří  4  katastrální  území  (Mšeno,  Olešno,  Sedlec  u  Mšena  a  Skramouš),  

7 základních  sídelních  jednotek  (Hradsko,  Mšeno,  Olešno,  Romanov,  Sedlec,  Skramouš 

a Vojtěchov) a 9 částí obce (Brusné 2. díl, Hradsko, Mšeno, Olešno, Ráj, Romanov, Vojtěchov,  

Sedlec a Skramouš).

Mšeno je velmi starého původu, což dokazuje jeho blízkost k hradišti Hradsko. Urbanistický vývoj 

města je nejasný. Středověké Mšeno sestávalo z „vesnické“ části s vřetenovitou návsí (druhotná 

zástavba)  v severní  části  a  „městské“  části  s menším trojúhelníkovým náměstním a farním 

kostelem. Novodobý stavební rozvoj se týká pouze nevelké čtvrti rodinných domů. Dodnes jsou 

ve  městě  pozdně  klasicistní  městské  domy  i  dřevěná  maloměstská  zástavba.  O  kvalitní 

architektuře hovoří i fakt, že velká část základní sídlení jednotky Mšeno je městskou památkou 

zónou a základní sídelní jednotka Olešno je vesnickou památkovou zónou. 

Brusné (2. díl) je malou vesničkou s několika usedlostmi, kde jsou v současnosti (rok 2024) hlášeni 

pouze 3 obyvatelé. Hradsko čítá 17 obyvatel a v jeho zástavbě je o něco více domů než 

v Brusném. Olešno je rozptýleno do více částí, přičemž sídlení zástavbu určuje terén. V roce 



22

2024 zde žilo 13 obyvatel. Ráj je malou osadou, kterou tvoří několik objektů typické místní lidové 

architektury, které jsou určeny jak k trvalému bydlení,  tak k rekreaci. Počet obyvatel je 10. 

Romanov  tvoří  několik  usedlostí  ležících  severně  od  Mšena,  přičemž  většina  z nich  slouží 

k rekreaci.  V roce  2024  zde  bylo  hlášeno  k trvalému  pobytu  pouze  7  osob.  Sedlec  ležící 

západně od Mšena je jednou z větších sídleních jednotek s vyšší hustotou osídlení – k trvalému 

pobytu  zde  bylo  v roce  2024  hlášeno  celkem  108  obyvatel.  Skramouš  –  malá  vesnička 

zemědělského typu ležící východním směrem od Mšena a čítající v letošním roce 40 obyvatel. 

Vojtěchov je v současnosti částečně rekreační ves ležící západně od Mšena. Stojí zde pouze 

několik domů, které trvale osidluje 11 osob.

Jelikož  ve  městě,  ani  žádné z jeho místních  částí,  historicky  nedocházelo  k větší  výstavbě 

a domy postupně stárnou, potýká se město s problémem s nedostatkem možností pro bydlení 

mladých  rodin.  Z tohoto  důvodu  je  záměrem  Mšena  výstavba  nového  či  rekonstrukce 

některého ze stávajících objektů na byty pro mladé rodiny a zasíťování městem zakoupených 

pozemků za účelem prodeje stavebních parcel pro budoucí výstavbu rodinných domů. Tato 

opatření mají podpořit růst počtu obyvatel a také zpomalit trend stárnutí stávající populace 

Mšena.

 



23

OBČANSKÁ VYBAVENOST A SOCIÁLNÍ 
INFRASTRUKTURA

Město Mšeno má velmi kvalitní občasnou vybavenost a sociální infrastrukturu. Nachází se zde 

vše, co rodiny potřebují k běžnému životu bez nutnosti dojíždět za službami mimo město. 

Mšeno je zřizovatelem základní školy s kapacitou 360 žáků a mateřské školy s kapacitou 68 dětí. 

Základní  škola  byla  postavena  roku  1928  a  byla  na  svou  dobu  považována  za  luxusní 

a nadstandardní stavbu. V roce 2004 město zajistilo budově novou fasádu, v roce 2011 bylo 

vystaveno víceúčelové hřiště za školou o obnoven přilehlý park. V roce 2012 v rámci snižování 

energetické náročnosti byl uveden do provozu kotel na biomasu. Součástí školy je školní jídelna 

i školní družina. Mateřská škola Mšeno byla založena v roce 1940, v roce 1983 byla postavena 

nová víceúčelová budova a také velká zahrada s herními prvky a fotbalovým hřištěm. V roce 

2009 byla provedena rekonstrukce a navýšena kapacita na tři třídy z původních dvou. V roce 

2011 došlo k zateplení obvodového pláště budovy, zateplení střechy, výměně oken a dveří, 

provedena byla rekonstrukce vytápění,  otopné soustavy,  elektroinstalace i  osvětlení.  Tato 

rekonstrukce  měla  za  účel  především  snížení  energetické  náročnosti  na  provoz  budovy 

a efektivnější využívání energie.

Mimo základní a mateřskou školu je město zřizovatelem také Základní umělecké školy Mšeno, 

která byla zřízena roku 1961. ZUŠ je zaměřena na obor výtvarný, hudební a kovářský.

Na začátku roku 2004 byl ve městě otevřen domov seniorů s kapacitou 83 lůžek. K dispozici mají 

zdejší  rezidenti  rehabilitace,  kadeřníka,  pedikérské  služby,  ordinaci  praktického  lékaře, 

prádelnu, gastroprovoz, jídelnu i hobby dílnu.

Zdravotní péče ve městě je také komplexní – jsou zde praktiční lékaři pro dospělé, pediatr,  

zubař i zubní hygiena. Město zajišťuje provoz lékárny.

Od podzimu 2024 je nově v provozu také pobočka České pošty, s.p. (tzv. Pošta Partner), kterou 

zajišťuje přímo město Mšeno. Otevřeno je pro občany každý všední den.

Mšeno  zabezpečuje  pro  své  obyvatele  také  městskou  knihovnu,  která  nabízí  standardní 

výpůjční služby, možnost práce na počítači a připojení k internetu. Knihovna má otevřeno 

každý všední den.

Bezpečnost  ve městě je  zajištěna díky  služebně Policie České republiky  a jednotce sboru 

dobrovolných hasičů včetně zásahové jednotky.

Ve  městě  se  nachází  1  bankomat,  služby  banky  či  pojišťovny  nejsou  místním  občanům 

k dispozici. 

Z dalších  služeb  jsou  k dispozic  např.  obchody  s potravinami,  drogerie,  prodejny  ovoce 

a zeleniny, pekařství, zahradnictví, stavebniny, železářství i papírnictví.

Nabídku  služeb  pak  doplňuje  několik  restaurací,  kaváren,  cukrárna  a  zařízení  zajištující 

ubytování, např. Autokemp SK Mšeno (pokoje, apartmány či chatky), Ubytovna SK Mšeno 

(standardní ubytování na pokojích), sokolovna (pokoje, příp. přespání ve vlastním spacáku 

ve sdílené místnosti) či v Rekreační středisko Sever, které nabízí nejen krátkodobé individuální 



24

ubytování, ale také např. dětské tábory. Ubytovací kapacity typu penzion či hotel ve městě 

nejsou.

Sportovní vyžití je také na vysoké úrovni. Na stadionu SK Mšeno z.s. je k dispozici fotbalové hřiště 

a antukové kurty na tenis. Další sportoviště se nacházejí např. u ZŠ Mšeno (zde se nachází  

víceúčelové hřiště) nebo v sokolovně, kde jsou nabízeny kurzy atletiky, gymnastiky, florbalu, 

lezení  apod. SK Mšeno pak umožňuje zapojení  se do fotbalového družstva (různé věkové 

kategorie, soutěžní i nesoutěžní oddíly), družstva na stolní tenis (soutěžní i nesoutěžní oddíly).

Součástí města jsou také menší dětská hřiště, která se nachází např. v místní části Mšeno nebo 

Sedlec. 

Město vlastní a provozuje areál koupaliště tzv. Městských lázní Mšeno, který je ojedinělý svojí 

architekturou ve stylu art deco. Lázně pocházejí z roku 1932 a v roce 2005 areál prošel celkovou 

rekonstrukcí. Městské lázně jsou díky své výjimečné architektuře kulturní památkou.

Ve městě se nachází velké množství aktivních spolků, jelikož činnost spolková zde má velkou 

tradici.  Mezi  aktivní  spolky  s dlouholetou  historií  patří  např.  Včelařský  spolek  pro  Mšeno 

a okolí z.s.  (Základní  organizace  Českého  svazu  včelařů),  který  v roce  2023  oslavil  150  let 

od svého založení (jedná se o obnovený spolek). Dalším spolkem s hrdou tradicí je Sokol (celým 

názvem Tělocvičná jednota Sokol Mšeno u Mělníka), který byl obnoven v roce 1990 (původní 

založení se datuje k roku 1865) a aktuálně čítá zhruba 250 členů. Dlouholetým spolkem je také 

sbor dobrovolných hasičů (oficiální název SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Mšeno), jehož 

původ sahá do roku 1876 (založen pod názvem Župní hasičská jednota Mšeno). Založení bylo 

motivováno četnými požáry, které město v této době sužovaly. V současnosti má sbor více 

26 činných  členů,  plně  vybavenou  zásahovou  jednotku  s výstrojí  a  výzbrojí  odpovídající 

současným normám, dvě cisternová vozidla a terénní automobil.

Mezi další spolky patří např.:

 SK Mšeno z.s. (aktuálně zhruba 150 členů)

 JAWA – MOTO – ČZ VETERAN CLUB MŠENO, 

 Lezecký klub Mšeno, z. s.,

 Rodinné centrum Mšeno,z.s.,

 Bike Mšeno, z.s.,

 Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí, z.s.,

 Myslivecký spolek Mšeno,

 ENDURO klub Mšeno v AČR,

 Klub zMATEK, z.s.,

 Šachová škola pat a mat, z.s.,

 Myslivecký spolek Houska,

 Myslivecký spolek "Liška" Sedlec.



25

Obrázek 5: Dobová fotografie členů Sokola pražského (mestomseno.cz, 2024)

Mezi  největší  kulturní  akce  města  Mšeno  patří  tzv.  Oživlé  náměstí.  Během  této  akce 
se na náměstí celý den koná jarmark, pro děti jsou zajištěny atrakce, konají se četná kulturní  
vystoupení. Město pravidelně pořádá koncerty na náměstí či na koupališti a dále například 
dětský den. Mšeno podporuje také soukromé kulturní akce jako jsou plesy, pálení čarodějnic, 
„burčákobraní“ a mnoho dalších. Mezi pravidelnou sportovní akci patří také např. Mšenská 50.

Mezi plánované aktivity města pro nadcházející období patří výstavba nových dětských hřišť a 
bruslařské inline dráhy a pumptrack hřiště. Dále je uvažováno o rekonstrukci základní školy, 
konkrétně  otopné  soustavy,  odvětrání  kuchyně,  rekonstrukce  rozvodů  vody  a  odpadů, 
samotná rekonstrukce jednotlivých tříd a umístění FVE na střechu školy. Město má také v úmyslu 
zajistit  bezbariérový vstup do radnice. Samozřejmostí  je podpora činnosti  a aktivit  místních 
spolků (formou grantů města).  Zvažuje se také vydávání  kalendáře akcí  a využití  nových 
technologií  k propagaci  aktivit  a akcí  ve městě.  V rámci  kulturního života Mšeno i nadále 
plánuje podporovat pořádání výstav, besed a přednášek a financovat publikační činnost. 
Město by chtělo vytvořit  zázemí pro trávení volného času svých obyvatel všech věkových 
skupin – komunitní centrum. Podporovány budou nadále také provozy ordinací lékařů, aby 
byla zajištěna stávající kvalitní lékařská péče. Město má snahu o obnovení provozu rehabilitace 
v domově seniorů. Záměrem je v neposlední řadě pořízení velkokapacitní cisterny za účelem 
modernizace vozového parku jednotky sboru dobrovolných hasičů.



26

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ, 
KRAJINA A PŘÍRODA

Krajina města Mšeno si s ohledem na svoji historii a absenci průmyslu zachovává venkovský ráz. 
Katastrální  území  je  velmi  rozlehlé  a  nachází  se  v CHKO Kokořínsko  –  Máchův  kraj,  která 
je definována  jako  krajina  pískovcových  skal  s četnými  drobnými  vodními  toky,  mokřady 
a rybníky, hrady i zříceninami a malebnými roubenkami. Na přírodní krásy v okolí města ukazuje 
také  to,  že  je  oblast  někdy  označována  jako  Mšenské  Švýcarsko.  CHKO  se  vyznačuje 
specifickou geomorfologií,  vysokou biologickou rozmanitostí  a  unikátním krajinným rázem. 
V těsné blízkosti města se nacházejí hrady Houska a hrad Kokořín.

V katastrálním území  města Mšeno se nachází  velké množství  jeskyň,  roklí,  skalních útvarů 

a studánek.  Za  nejvýraznější  lze  považovat  např.  následující  krajinné  prvky  –  Partyzánská 

jeskyně, jeskyně Barcalína, rokle Apatyka, rokle Močidla, Náckova rokle, skalní útvar Pokličky, 

skalní  útvar  Prolezovačky,  jeskyně Obraznice,  skalní  město  Bludiště,  Planý důl,  skalní  útvar 

Zkamenělý zámek či tvrziště Hrad u Konrádova. Každý skalní útvar nese svůj jedinečný název – 

např. skalní věže Mourek, Micka, Faraon, Ramses, Obří hlava a žába, Hefaistova kovadlina, 

Bezhlavý myslivec, Hejkal či Mokrá věž a mnoho dalších.

Obrázek 6: Skalní útvar Pokličky (mestomseno.cz, 2024)     Obrázek 7: Skalní útvar Bludiště (mestomseno.cz, 2024)

 

Kokořínský důl je přírodní rezervací od roku 1953 a nachází se v blízkosti části města Ráj. Nachází 

se zde množství kaňonovitých roklí a protéká jím říčka Pšovka, která vytváří několik tůní, z  nichž 

nejznámější jsou např. Harasovská či Podhradská tůně. V této přírodní rezervaci je dále k vidění 

lidová architektura i bývalé mlýny.



27

Významnými  výškovými  body  v katastru  města  jsou  např.  Uhelný  vrch,  Špičák,  Rovina, 

Na Čihadle či Čepička.

Ve městě lze také najít drobné vodní útvary – v místní části Mšeno nalezneme rybníčky Blížka, 

Jezero či Černík, v extravilánu se pak nacházejí větší rybníky jako Stříbrník nebo rybník U Vrby.  

V této části také protéká katastrálním územím Mšena říčka Pšovka a potok Žebrák. Na druhé 

straně katastru pak nalezneme Košátecký potok. Z těchto toků je Pšovka největší – její délka je 

téměř 31 km a v Mělníku se vlévá do Labe.

Ve městě se nacházejí také významné stromy a stromořadí, např. stromořadí v místní části 

Mšeno sestávající z javoru klen, jasanu ztepilého a dubu zimního nebo Františkova alej, což je 

obnovená  původně  úvozová  cesta  lemovaná  stromořadím.  Název  aleje  vzdává  hold 

Ing. Františku Smýkalovi, který svůj život zasvětil zahradní a krajinářské architektuře. Délka aleje 

je 1,63 km a nacházejí se zde dub letní, bříza bělokorá, lípa srdčitá, javor mléč, hrušeň polní 

či kalina obecná. V aleji se dají nalézt také četné keře (např. růže šípková, hloh jednosemenný, 

bez  černý),  staré krajové odrůdy ovocných stromů (např.  třešně,  jabloně,  hrušně)  a  další 

ovocné  dřeviny  (např.  mirabelka  či  špendlík).  Alej  byla  slavnostně  otevřena  roku  2011. 

V katastru města se dále nachází několik významných stromů – jedná se o lípy malolisté (v místní 

části Mšeno se nacházejí 3 ks, v místní části Romanov 1 ks), lípy velkolisté (místní část Hradsko), 

buk lesní (část města Ráj) či jírovec maďal (3 ks v místní části Olešno).  

Stav veřejné zeleně v intravilánu je různý. Na náměstí byly v rámci revitalizace osázeny nové 

stromy, z nichž některé dobře prosperují a některý vyžadují větší péči za účelem zlepšení stavu. 

V parku na náměstí  je mlatový povrch, který je nevyhovující  a v případě trvalejších srážek 

bahnitý. Z tohoto důvodu město uvažuje o jeho výměně a vybudování zpevněného chodníku. 

Dále je připravována revitalizace zelené plochy u prostor mateřské školy – zde je v plánu 

vytvořit  odpočinkovou  zónu  s herními  prvky  pro  děti,  veřejným  ohništěm a  posezením  za 

účelem sousedského setkávání obyvatel všech generací. Město chce do budoucna i nadále 

pečovat  o  veřejnou  zeleň  náležitým  způsobem,  vytvářet  nové  odpočinkové  plochy  a 

v neposlední řadě zajistit opatření pro zadržování vody v krajině. Mezi opatření zajišťující retenci 

vody  patří  odbahnění  vodní  nádrže  v Sedlci,  výstavba suchých  poldrů, retenční  opatření 

v lesích a retence vody ve městě (akumulace a využívání dešťové vody). Počítáno je také 

s novou výsadbou stromů. Mšeno má také v úmyslu za účelem ochrany životního prostředí 

zamezit vjezdu motorových vozidel do lesů i výstavbě, která by narušovala krajinný ráz. Také je 

zvažováno vytvoření arboreta v lesoparku Debř a využívání veřejných prostranství pro pořádání 

výstav.



28

TURISMUS A CESTOVNÍ RUCH

Město Mšeno (resp. místní část Mšeno) je z velké částí městskou památkovou zónou (42 %). 

Nalezneme zde velké množství architektonicky a historicky významných staveb. MPZ Mšeno 

byla  vyhlášena  roku  2003,  mezi  evidované  prvky  patří  např.  domy,  sousoší  Panny  Marie 

se sochami  sv.  Šebestiána a sv.  Rocha,  areál  městských lázní,  kostel  sv.  Martina,  městské 

radnice,  sokolovna,  kostel  Českobratrské  církve  evangelické,  evangelická  fara,  busta 

J. A. Komenského,  evangelická  zvonice  s kaplí  a  další.  Důvodem  pro  vyhlášení  MPZ  byly 

zachovalé hodnotné stavby maloměstské architektury – patrové roubené i hrázděné domy. Ve 

městě se nenachází  žádné rušivé novodobé stavby a město má díky neogotické radnici, 

kostelu a škole výrazné panorama.

Obrázek 8: Městská památková zóna (pamatkovykatalog.cz, 2024)

Areál  městských lázní  z roku 1932 ve stylu art  deco se nachází  severozápadně od města. 

Dominantou je dřevěná budova lázní s předstupující prosklenou apsidou, bazén s fontánkami, 

brouzdaliště a lavičky, kterých je zde celkem 18. K areálu patří také parková úprava prostoru 

koupaliště. Stavba je dílem neznámého architekta.



29

Obrázek 9: Městské lázně Mšeno (mestomseno.cz, 2024)

Místní část Olešno je od roku 1995 vesnickou památkovou rezervací. Mezi evidované prvky patří 

např. venkovské usedlosti a venkovské domy (pocházející zpravidla z 18. a 19. století), bývalá 

roubená stodola, zvonička z roku 1848 či bývalá sýpka.

Budova radnice v místní části Mšeno pochází z roku 1842 a postavena je v novogotickém slohu. 

Původně dvoupatrová stavba s vystupujícím rizalitem a věží byla v roce 1864 zvýšena o patro.

Kostel  sv.  Martina je trojlodní  kostel  s půlkruhově zakončeným presbytářem, sakristií,  oratoří 

a hranolovou věží. Pseudorománský kostel pochází z let 1876–78.

V místní  části  Hradsko se nachází  kostel  sv.  Jiří  (původně gotický z roku 1874,  památkově 

chráněno), v místní části  Romanov stojí  kostel sv. Máří Magdalény z roku 1876 (památkově 

chráněno v letech 1958–1986). 

V katastru města se dále nacházejí další sakrální budovy či jiné drobné památky, které stojí 

za uvedení, např. kaple sv. Antonína Paduánského (místní část Skramouš), výklenková kaple sv. 

Antonína,  pomník  T.  G.  Masaryka,  pomník  židovským  občanům  Mšena,  pomník 

J. A. Komenského, pomník Františka Palackého, pomník padlým a nezvěstným v 1. světové 

válce a množství menších kapliček a křížků.

Město Mšeno provozuje muzeum, které je umístěno v městské radnici. Otevřeno má každý 

všední den a za návštěvu je vybíráno menší vstupné. Místní muzeum má statut Regionálního 

muzea  v Mělníku  –  je  věnováno  mšenským  cechům  a  řemeslům,  měšťanskému  interiéru 

z 19. století a v neposlední řadě mšenským rodákům (Augustin Heřman, J. L. Píč).

Mšeno provozuje  turistické  centrum,  které  je  otevřeno každý  všední  den,  v hlavní  sezóně 

i o víkendech a svátcích. Turistické a informační centrum se nachází v knihovně na městské 



30

radnici.  Jeho  účelem  je  koordinovat  dění  v oblasti  turismu  a  cestovního  ruchu,  podávat 

informace turistům o zajímavých turistických cílech ve městě i v okolí, informovat o kulturních 

i společenských akcích, nabízet prodej upomínkových předmětů, map či turistických známek, 

distribuovat propagační materiály, sestavovat kalendář akcí a také propagovat město i region 

na veletrzích a výstavách.

Mšeno je  vstupní  branou do CHKO Kokořínsko –  Máchův kraj.  Turisticky  se  jedná o velmi 

oblíbenou, atraktivní a hojně navštěvovanou oblast. Významné krajinné prvky a zajímavosti,  

které do města a jeho okolí lákají turisty, jsou uvedeny v předchozí kapitole.

Katastrem města prochází  díky ideální  poloze a mnoha zajímavým místům velké množství 

značených turistických tras, např.:

 Červená trasa 0004: Mělník – Lhotka – Harasov – Ráj – Houska (tzv. Máchova cesta, 26 km)

 Červená trasa 0053: Mšeno – Sedlec – Kokořínský důl (6 km)

 Modrá trasa 1069: Mšeno – Skramouš – Lobeč – Vrátenská hora – Houska (12,5 km)

 Modrá trasa 1081: Mšeno – Bílka – Náckova rokle – Močidla – Apatyka – Pokličky (4,5 km)

 Modrá trasa 1082: Mšeno – Obří hlava a žába – Pokličky – Jestřebice – Chudolazy (17,5 km)

 Modrá trasa 1083: Vojtěchov – Planý důl – Nedvězí (9,5 km)

 Zelená trasa 3027: Mšeno – Sedlec – Kokořín – Dolina jeskyně – Nedamy – Jestřebice –  

Vojtěchov – Mšeno (tzv. Velký mšenský okruh, 16,5 km)

 Zelená trasa 3091: Mšeno – hájovna Na Rovinách – Vyhlídky – Brusné – Konrádov – Horní 

Vidim (18,5 km)

 Zelená trasa 3122: Faraon – Náckova rokle (0,5 km)

 Žlutá trasa 6095: Nad Studáneckou roklí – Ráj – Střezivojice (10,5 km)

 Žlutá t trasa 6110: Okruh kolem Hradska (3 km)

Obrázek 10: Rozcestník značených tras v centru města Mšeno (mestomseno.cz, 2024)



31

Mšenem prochází také síť cykloturistických tras, z nichž můžeme uvést např.:

 Trasu č. 0009: Mělnické Vtelno – Hradišť, rozhl. – Kadlín – Stránka – Mšeno, Františkova alej – 

Průsečná skála – Obří hlava a žába – Droužkov – odb. Vojtěchov. Tato trasa má zhruba 21,5 

km.

 Trasu č. 0012: Vojtěchov – Jestřebice – Dobřeň – Dolní Vidim – Tupadly – Malý Hubenov,  

rozc. Trasa je v délce 18,5 km.

Mšenským katastrem dále prochází několik naučných stezek. Cinibulkova naučná stezka (6093) 

začíná a končí u městských lázní. Okružní trasa vede skrze lesy, pole, skály i lesní cestičky v délce 

9 km. Na trase je mnoho zajímavostí a 5 zastávek.

Mezi plánované aktivity v rámci turismu a cestovního ruchu patří např. rozšíření sítě záchytných 

parkovišť na území CHKO, rozšíření místního muzea či zřízení galerie (zvažuje se využití budovy 

bývalé pošty) budování nových cyklostezek v území města, obnova vyhlídkových míst a tvorba 

tematických výletních cest.



32

KOMPARATIVNÍ ANALÝZA DOKUMENTŮ

Při  zpracování  strategického  rozvojového  dokumentu  města  Mšeno  byla  provedena 

komparativní analýza stávajících a souvisejících dokumentů. Nejdůležitějším pro tvorbu tohoto 

dokumentu je existující strategický rozvojový dokument s názvem „Strategický plán rozvoje 

města Mšeno pro roky 2020-2025“, který byl zpracovaný v roce 2019, je pravidelně aktualizován 

a  jehož  platnost  zanikne  s odsouhlasením tohoto  dokumentu.  Zastupitelé  města  přistoupili 

k zadání  tvorby  nového  dokumentu  tak,  aby  tento  adekvátně  reflektoval  aktuální  stav 

a znázorňoval i předpokládaný budoucí vývoj. Neméně důležitým je pak i Územní plán, jenž je k 

nahlédnutí  na  oficiálních  webových  stránkách  města  Mšeno,  aktualizovaný  změnou č.  1 

územního plánu z února 2024.

Jelikož se město Mšeno nachází ve Středočeském kraji a je členem MAS LAG Podralsko z.s.,  

je potřeba  dodržovat  i  zásady  souvisejících  strategických  a  koncepčních  dokumentů 

jmenovaných celků, mezi které patří např. Územní energetická koncepce Středočeského kraje 

2019-2043, Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 2018-2028, Koncepce 

regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji 2023-2026, Koncepce rozvoje cyklistiky ve 

Středočeském kraji na období 2024-2030, Plán dopravní obslužnosti Středočeského kraje pro 

období 2021-2025, Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji na období 2024-

2030 nebo Strategie komunitně vedeného místního rozvoje LAG Podralsko na období 2021-

2027.



VÝCHODISKA PRO 
NÁVRHOVOU ČÁST

2025–2030

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE



SWOT ANALÝZA

 absence významnějšího 
zaměstnavatele = velký podíl osob 
dojíždějících do zaměstnání,

 špatný stav některých místních 
komunikací v okrajových částech,

 rozloha městské památkové zóny 
(42 %), která znesnadňuje opravy 
nemovitostí, komunikací, chodníků, 
zateplení atd.,

 nedostatek parkovacích míst 
v centru města,

 pokles počtu obyvatel v důsledku 
nedostatku dostupného bydlení.

O T HROZBY

 nedostatek finančních prostředků 
na rozvoj města,

 pozvolné stárnutí obyvatel,

 migrace obyvatel do větších měst 
za lepší možností zaměstnání 
i dostupnějšího bydlení.

PŘÍLEŽITOSTI

 výstavba nových BD a RD na 
vlastních pozemních města,

 zajištění dostatečně kvalitní 
a bezpečné dopravní infrastruktury 
(především parkovací stání),

 zvýšení komfortu v oblasti technické 
vybavenosti města,

 rozšíření nabídky v oblasti turismu 
a cestovního ruchu.

W SLABÉ STRÁNKYS SILNÉ STRÁNKY

 krásná krajina a čisté životní 
prostředí – žádný znečišťovatel,

 blízkost turistických atraktivit (CHKO),

 bohatá historie města,

 kvalitní úroveň a kapacita ZŠ i MŠ,

 dostupnost a kvalita fungování 
služeb,

 vlastní pozemky pro výstavbu 
nových BD.



NÁVRHOVÁ ČÁST

2025–2030

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE



36

VIZE

V této části dokumentu bude představena strategická vize města Mšeno, která bude dále 

rozčleněna do základních strategických cílů. Tyto strategické cíle budou blíže rozpracovány 

v opatření, která slouží jako záchytné body pro budoucí činnost města a jejichž splněním dojde 

k naplnění samotné vize.

Strategická vize města Mšeno vychází z výše uvedené analytické části a provedené SWOT 

analýzy. Vize by měla přinést koncept dalšího směřování rozvoje města tak, aby došlo k jejímu 

trvale udržitelnému rozvoji  za předpokladu uchování  původních hodnot města a ochrany 

životního  prostředí.  Strategická  vize  je  sdílenou  představou  o  budoucnosti  města,  jejíhož 

naplnění je potřeba dosáhnout plněním stanovených úkolů a vytyčených cílů. 

Aby město Mšeno zrealizovalo svoji vizi, vytyčilo si několik strategických cílů, kterých se bude 

v následujících letech držet. Tyto cíle byly uspořádány podle tematických oblastí následovně:

Cíl 1: Optimalizovat oblast technické infrastruktury;

Cíl 2: Optimalizovat oblast dopravní infrastruktury;

Cíl 3: Optimalizovat oblast zástavby;

Cíl 4: Optimalizovat oblast životního prostředí, veřejného prostranství, krajiny a přírody;

Cíl 5: Optimalizovat oblast občanské vybavenosti a sociální infrastruktury;

Cíl 6: Optimalizovat oblast turismu a cestovního ruchu.

Uvedené cíle jsou rozpracovány do jednotlivých opatření, která jsou uvedena v následující 

kapitole. 

MĚSTO MŠENO
HRDÁ HISTORIE V SRDCI ČISTÉ PŘÍRODY

Mšeno má silné historické kořeny a nachází se uprostřed 

čisté a chráněné přírody. Mšeno je ideálním místem pro 

život mladých rodin, které zde naleznou bezpečí, 

společenské zázemí a bohatou občanskou vybavenost. 

To vše uprostřed dechberoucí krajiny.



37

STRATEGICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ

Pro každý strategický cíl budou níže v této kapitole uvedena opatření, která z cílů vychází a jsou 

dílčími kroky k naplnění cílů a samotné vize. Pro každé opatření jsou uvedeny aktivity, jejichž 

splněním dojde k naplnění opatření, respektive cílů a vize. Řídící skupinou je v tomto případě 

zastupitelstvo města, jehož úkolem je především usměrňování aktivit vedoucích k naplnění cílů. 

Tato skupina by měla iniciovat realizaci rozvojových opatření, aktivně vyhledávat a zajišťovat 

zdroje financování, projednávat podněty vztahující se k jednotlivým opatřením a projednávat 

změny dle aktuálních podmínek a potřeb. 

Podstatným bodem optimálního postupu směrem ke stanoveným cílům je sledování vývoje 

a dílčích úspěchů a průběžné hodnocení naplňování rozvojových opatření. Tento strategický 

rozvojový  dokument  bude  průběžně  dle  potřeby  revidován,  aktualizován  a upravován 

s ohledem  na  průběh  realizace  jednotlivých  opatření,  aktuálních  podmínek  a příležitostí. 

Stimulem k  aktualizaci  tohoto  dokumentu  může  být  například  podstatná  změna vnějších 

podmínek,  naplnění  části  plánu  nebo  vymezení  nových  strategických  cílů.  Aktualizace 

strategického  plánu  rozvoje  města  by  však  neměla  být  způsobena  změnou  politické 

reprezentace města.

Změny či úpravy plánu rozvoje budou prováděny přímo do těla dokumentu. V úvodu bude 

vytvořena kapitola Seznam revizí, která bude obsahovat název kapitoly, v níž došlo ke změně, 

stručný popis této změny a datum, kdy tato úprava vstoupila v platnost. Aktualizaci tohoto 

dokumentu  vždy  schválí  zastupitelstvo  města  a  dokument  označí  v  kapitole  Schvalovací 

doložka datem, kdy vešla daná verze v platnost.

CÍL 1: OPTIMALIZOVAT OBLAST TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY

Opatření 1.1: Rozšíření informační infrastruktury

Aktivita 1.1.1: Informační systém pro návštěvníky (parkování) 

Opatření 1.2: Zefektivnění energetické infrastruktury

Aktivita 1.2.1: Snížení energetické náročnosti provozu Domova seniorů Mšeno

Aktivita 1.2.2: Zateplení a výměna okenních výplní veřejných budov

Aktivita 1.2.3: Instalace FVE na veřejných budovách (ZŠ, MŠ, č.p. 400)

Opatření 1.3: Rozšíření vodohospodářské infrastruktury

Aktivita 1.3.1: Vybudování nové studny pro napouštění koupaliště

Aktivita 1.3.2: Rozšíření stávající kanalizace (ulice Růžová, Na Čihadle)

Aktivita 1.3.3: Rekonstrukce vodovodu do Sedlce a Hradska

Opatření 1.4: Zefektivnění odpadového hospodářství

Aktivita 1.4.1: Vybudování nového sběrného dvora

Aktivita 1.4.2: Výstavba RE-USE centra



38

CÍL 2: OPTIMALIZOVAT OBLAST DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

Opatření 2.1: Zefektivnění dopravní infrastruktury

Aktivita 2.1.1: Rekonstrukce a opravy místních komunikací i chodníků

Aktivita 2.1.2: Prodloužení chodníku v ul. Boleslavská

Aktivita 2.1.3: Navýšení kapacit parkovacích stání – výstavba záchytných parkovišť

Aktivita 2.1.4: Výstavba nových parkovišť v intravilánu města 

Aktivita 2.1.5: Zajištění bezbariérovosti chodníků

Aktivita 2.1.6: Optimalizace spojů hromadné dopravy 

Aktivita 2.1.7: Oprava a rekonstrukce lesních cest

Aktivita 2.1.8: Výstavba  přírodních  parkovišť  pro  návštěvníky  CHKO  (místní  části 

Romanov, Vojtěchov a Sedlec)

CÍL 3: OPTIMALIZOVAT OBLAST ZÁSTAVBY

Opatření 3.1: Rozšíření bytového fondu

Aktivita 3.1.1: Zajištění technické infrastruktury pro stavební parcely v majetku města

Aktivita 3.1.2: Výstavba či rekonstrukce stávajícího objektu na nové byty

CÍL 4: OPTIMALIZOVAT OBLAST OBČANSKÉ VYBAVENOSTI A SOCIÁLNÍ 
INFRASTRUKTURY

Opatření 4.1: Modernizace a rekonstrukce stávajících veřejných budov

Aktivita 4.1.1: Rekonstrukce  otopné  soustavy,  odvětrání  kuchyně,  rekonstrukce 

rozvodů vody a odpadů včetně rekonstrukce jednotlivých tříd v Základní 

škole Mšeno

Aktivita 4.1.2: Zajištění bezbariérového vstupu do městské radnice

Opatření 4.2: Výstavba nových objektů občanské vybavenosti

Aktivita 4.2.1: Výstavba dětských hřišť 

Aktivita 4.2.2: Výstavba bruslařské inline dráhy a pumptrack hřiště

Aktivita 4.2.3: Zřízení kolumbária

Aktivita 4.2.4: Vytvoření zázemí pro volný čas občanů města všech věkových skupin – 

komunitní centrum

Opatření 4.3: Podpora spolkové činnosti a kulturního života

Aktivita 4.3.1: Podpora činnosti a aktivit místních spolků formou grantů města

Aktivita 4.3.2: Podpora pořádání výstav, besed a přednášek

Aktivita 4.3.3: Podpora publikační činnosti



39

Aktivita 4.3.4: Vydání kalendáře kulturních a sportovních akcí

Aktivita 4.3.5: Využití nových technologií k propagaci aktivit a akcí

Opatření 4.4: Posílení další občanské vybavenosti

Aktivita 4.4.1: Pořízení velkokapacitní cisterny pro jednotku sboru dobrovolných hasičů

Aktivita 4.4.2: Podpora provozů ordinací lékařů

Aktivita 4.4.3: Obnova vybavení a provozu rehabilitace v domově seniorů Mšeno

CÍL 5: OPTIMALIZOVAT OBLAST ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ,  VEŘEJNÉHO 
PROSTRANSTVÍ, KRAJINY A PŘÍRODY

Opatření 5.1: Zefektivnění v oblasti krajiny, přírody, veřejného prostranství

Aktivita 5.1.1: Výměna mlatového povrchu v parku na náměstí

Aktivita 5.1.2: Revitalizace zelené plochy u budovy MŠ – odpočinková zóna s herními 

prvky, ohništěm a posezením

Aktivita 5.1.3: Vytvoření arboreta v lesoparku Debř

Aktivita 5.1.4: Tvorba nových odpočinkových ploch

Aktivita 5.1.5: Výsadba nových stromů

Aktivita 5.1.6: Využití veřejného prostranství pro pořádání výstav

Aktivita 5.1.7: Náležitá péče o veřejnou zeleň 

Opatření 5.2: Opatření pro zajištění retence vody v krajině

Aktivita 5.2.1: Odbahnění vodní nádrže v Sedlci

Aktivita 5.2.2: Výstavba suchých poldrů 

Aktivita 5.2.3: Retenční opatření v lesích

Aktivita 5.2.4: Retenční opatření ve městě (akumulace a využívání dešťové vody)

Opatření 5.3: Podpora ochrany životního prostředí

Aktivita 5.3.1: Zamezení vjezdu motorových vozidel do lesů

Aktivita 5.3.2: Zamezení výstavby narušující krajinný ráz

CÍL 6: OPTIMALIZOVAT OBLAST TURISMU A CESTOVNÍHO RUCHU

Opatření 6.1: Zefektivnění oblasti turismu a cestovního ruchu

Aktivita 6.1.1: Rozšíření místního muzea a zřízení galerie

Aktivita 6.1.2: Výstavba nových cyklostezek v území města 

Aktivita 6.1.3: Obnova vyhlídkových míst

Aktivita 6.1.3: Tvorba tematických výletních cest



40

MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ

Primárním zdrojem financování rozvojových opatření je samozřejmě rozpočet města. Vybraná 

opatření  je  možné  také  spolufinancovat  z různých  dotačních  titulů  –  kraj,  národní  zdroje 

evropské fondy atp. Strategický plán rozvoje města Mšeno je možné použít jako základ pro 

tvorbu finančního výhledu do dalších let.

ROZPOČET MĚSTA

Finančně méně náročné akce bude město hradit postupně z vlastního rozpočtu. Na finančně 

objemnější akce bude žádat o větší či menší příspěvky z dostupných dotačních programů (ČR, 

EU,  nadace).  S předfinancováním  či  dofinancováním  takových  akcí  je  samozřejmě 

uvažováno.

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

OPŽP nabízí pro obce možnosti podpory například na energetické úspory veřejných budov, což 

by Mšeno mohlo využít pro aktivitu 1.2.1. Dále nabízí oblast podpory oběhového hospodářství – 

např. svoz a zpracování odpadu či materiálové využití odpadů. Mezi podporované aktivity 

patří také budování RE-USE center (nejbližší výzva je plánována na listopad 2024). Mezi další 

podporované oblasti patří příroda a znečištění, vodohospodářská infrastruktura či obnovitelné 

zdroje energie.

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM

IROP  ve  svém  programovém  období  2023–2027  nabízí  např.  finanční  podporu  výstavby 

cyklostezek, výstavby chodníků, podporu sociálního bydlení, revitalizaci veřejných prostranství, 

podporu vybavení a modernizace základních i mateřských škol a další. Mšeno by mohlo využít 

např.  výzvu  zaměřenou  na  výstavbu  nových  cyklostezek  (aktivita  6.1.2)  nebo  revitalizaci 

veřejného  prostranství  (aktivita  5.1.2).  IROP  nabízí  možnost  čerpat  napřímo  nebo 

prostřednictvím Místní akční skupiny. Jednou ze zajímavých příležitostí jsou výzvy zaměřené na 

školská zařízení, kde by bylo možné podpořit např. zařízení školního stravování (aktivita 4.1.1.).

STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY

SP SZP umožňuje obcím a městům čerpat dotace např. na obnovu a výstavbu lesních cest 

(aktivita 2.1.7),  výstavbu lesních naučných stezek včetně mobiliáře,  pořízení  lesní  techniky 

či podporu vodohospodářských opatření v lesích (aktivita 5.2.3). 

Přes Místní akční skupiny pak SP SZP nabízí spolufinancování drobné infrastruktury – pořízení 

komunální techniky, výstavbu dětských hřišť (aktivita 4.2.1), zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, 

separaci odpadů (aktivita 1.4.1), dále kulturní i společenská zařízení včetně komunitních center 

a knihoven (aktivita 4.2.4), drobné památky místního významu a školská zařízení – stravování,  

sportoviště, venkovní prostory.



41

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

MMR nabízí dotační programy rozdělené do několika skupin, např. Podpora a rozvoj regionů, 

Podporu bydlení nebo Cestovní ruch. V rámci oblasti podpory a rozvoje regionů je nabízeno 

např. spolufinancování při odstraňování bariér v budovách (aktivita 4.1.2). MMR také vyhlašuje 

výzvy  zaměřené  na podporu  sportovní  infrastruktury,  budování  míst  aktivního  a  pasivního 

odpočinku nebo obnovu místních komunikací. V rámci cestovního ruchu je podporován rozvoj 

základní  i  doprovodné turistické infrastruktury.  V rámci  podpory bydlení  bývá vyhlašována 

výzva na technickou infrastrukturu – zasíťování pozemků (částečně lze využít na aktivitu 3.1.1).

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Ministerstvo životního prostředí  prostřednictvím Národního programu Životní  prostředí nabízí 

finanční podporu pro údržbu a výsadbu zeleně v extravilánu i intravilánu města, vodní prvky 

přírodě blízkého charakteru  (např.  tůně),  zdroje  pitné vody (vrty,  studny),  domácí  čistírny 

odpadních vod a podporu obcí  v národních parcích. Mšeno by se mohlo pokusit  čerpat 

dotace např. pro aktivity 1.3.1 a 5.1.3. 

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

Ministerstvo zemědělství nabízí v rámci národních dotací finanční podporu v oblastech vodní 

hospodářství, lesní hospodářství, zemědělství či obnova kulturních a venkovských prvků. Město 

Mšeno by mohlo využít výzvy zaměřené na podporu opatření na malých vodních nádržích 

a drobných vodních tocích (aktivita 5.2.1), na podporu výstavby a technického zhodnocení  

infrastruktury vodovodů a kanalizací (aktivita 1.3.2 a aktivita 1.3.3.) nebo podporu prevence 

před povodněmi (aktivita 5.2.2).

MINISTERSTVO VNITRA

Ministerstvo vnitra vyhlašuje národní dotační tituly, kterým poskytuje finanční podporu obcím 

na požární ochranu – jsou zde i výzvy jsou zaměřené na hasičské zbrojnice nebo na hasičskou 

techniku – vozidla (aktivita 4.4.1)

MODERNIZAČNÍ FOND

V rámci  Modernizačního  fondu  je  možné  žádat  např.  o  podporu  výstavby  komunální 

fotovoltaické elektrárny na veřejných budovách. Příjem žádost probíhá kontinuálně do roku 

2024 a Mšeno by jej mohlo využít pro svoji aktivitu 1.2.3.

STÁTNÍ FOND DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

SFPI poskytuje finanční příspěvky například pro podporu výstavby cyklostezek, bezbariérových 

chodníků nebo bezpečnost silnic II. a III. třídy. Město Mšeno by mohlo čerpat například na 

aktivity 2.1.1, 2.1.5 či 6.1.2.

STÁTNÍ FOND PODPORY INVESTIC



42

SFPI  vyhlašuje např.  výzvy zaměřené na technickou infrastrukturu pro následnou výstavbu 

bytových domů nebo rodinných domů (částečně aktivita 3.1.2).

NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

NSA finančně podporuje výstavbu hřišť,  sportovišť  i  sportovního zázemí.  V rámci některého 

z vyhlašovaných dotačních titulů by mohlo město realizovat např. svoji aktivitu 4.2.1.

AGENTURA OCHRANY KRAJINY A PŘÍRODY

AOPK umožňuje čerpat finanční  příspěvky na péči  o zajištění  konkrétních potřeb menšího 

rozsahu, která vyžadují zvláště chráněná území, což by mohlo město využít při péči o Přírodní 

rezervaci Kokořínský důl, která se nachází na území Mšena.

NADACE ČEZ

Nadace ČEZ nabízí finanční podporu výsadby stromů zejména v obcích a městech – aleje, 

větrolamy či skupinové výsadby přinášející stín a zeleň na veřejná místa a současně sloužící pro 

udržování vody v krajině. Město by mohlo tuto dotaci využít  pro svoji  aktivitu 5.1.5 a 5.2.4. 

Nadace ČEZ také nabízí formou Podpory regionů podporu projektům, které jsou prospěšné 

a zaměřené mimo jiné na sociální  péči,  kulturu či  životní  prostředí.  Také je  možné čerpat 

finanční příspěvek na tzv. Oranžová hřiště (aktivita 4.2.1).

NADACE PARTNERSTVÍ

Nadace Partnerství v rámci programu Sázíme budoucnost nabízí finanční podporu na výsadbu 

stromů, což by mohlo město využít k realizaci své aktivity 5.1.5.

STŘEDOČESKÝ KRAJ

Středočeský kraj v průběhu roku vyhlašuje dotační programy a granty, ve kterých mohou obce 

a  města  žádat  o  finanční  podporu.  Dotační  programy  jsou  v souladu  s vizí  rozvoje 

Středočeského kraje  a zahrnují  sociální  oblast,  zdravotnictví,  bezpečnost,  vědu a výzkum, 

cestovní ruch a turismus, kulturu a památkovou péči, sporty, volnočasové aktivity a školství,  

životní prostředí a zemědělství, regionální rozvoj, dopravu, podporu menších obchodů a další. 

Jednou z možností, které by mohlo Mšeno využít je Středočeský fond na podporu obecního 

bydlení, který podporuje vznik či rozšíření bytového fondu obcí (aktivita 3.1.2). Další možností je 

Program pro poskytování dotací z rozpočtu SK ze Středočeského fondu cyklistické infrastruktury, 

který podporuje výstavbu nových cyklostezek (aktivita 6.1.2). Středočeský kraj také vypisuje 

Program pro poskytování dotací na podporu základních knihoven z rozpočtu SK ze SF kultury 

a obnovy  (možnost  podpory  stávající  knihovny  města).  Zajímavou  dotační  příležitostí  pro 

Mšeno je  Program pro  poskytování  dotací  na podporu  rozvoje  doprovodné infrastruktury 

z rozpočtu SK ze SF podpory cestovního ruchu – tento program podporuje např. záchytná 

parkoviště nebo pořízení dopravního a orientačního značení v turisticky atraktivních lokalitách 

(aktivita 1.1.1 a 2.1.3).



43

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA

Tento strategický rozvojový dokument  Města Mšeno pro období  2025–2030 byl  projednán 

a schválen Zastupitelstvem města Mšeno dne 14.4.2025 Usnesením č. 6/19/2025

.............................................................

Jiří Guttenberg, starosta

Město Mšeno



44

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Znak zadavatele a logo zhotovitele (rekos.psp.cz, DOMOZA projekt s.r.o., 2024) 3

Obrázek 2: Poloha města Mšeno na mapě ČR (mapy.cz, 2024) 8

Obrázek 3: Katastrální území města Mšeno (mapy.cz, 2024) 8

Obrázek 4: Město Mšeno – dobová fotografie (mestomseno.cz, J. Říha, 2024) 10

Obrázek 5: Dobová fotografie členů Sokola pražského (mestomseno.cz, 2024) 23

Obrázek 6: Skalní útvar Pokličky (mestomseno.cz, 2024) 24 

Obrázek 7: Skalní útvar Bludiště (mestomseno.cz, 2024) 24

Obrázek 8: Městská památková zóna (pamatkovykatalog.cz, 2024) 26

Obrázek 9: Městské lázně Mšeno (mestomseno.cz, 2024) 27

Obrázek 10: Rozcestník značených tras v centru města Mšeno (mestomseno.cz, 2024) 28

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele (vlastní zpracování, 2024) 3

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI (vlastní zpracování, 2024) 5

Tabulka 3: Souhrnné informace o městě Mšeno (rekos.psp.cz, 2024; ČSÚ, 2024) 7

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024) 7

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024) 12

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024) 13

Tabulka 7: Nezaměstnanost ve městě Mšeno k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024) 13

Tabulka 8: Vývoj počtu obyvatel ve městě Mšeno v letech (ČSÚ, 2024) 14

Tabulka 9: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2024) 15

Tabulka 10: Genderové a věkové složení obyvatel  k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024) 15

Tabulka 11: Průměrný věk a index stáří k 31. 12. (ČSÚ, 2024) 16

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel za posledních 10 let s lineární prognózou do roku 2028 (ČSÚ, 

2024) 14

Graf 2: Meziroční přírůstek obyvatel (ČSÚ, 2024) 15

Graf 3: Genderové a věkové složení obyvatel k 31. 12. 2023 (ČSÚ, 2024) 15

Graf 4: Průměrný věk a index stáří k 31. 12. (ČSÚ, 2024) 16


	Obsah
	Identifikační údaje
	Úvod
	Potřeba tvorby strategie
	Charakteristika města
	Současnost
	Historie

	Správa města
	Hospodářství
	Ekonomická situace
	Trh práce

	Obyvatelstvo
	Infrastruktura MĚSTA
	Technická infrastruktura
	Informačně technická infrastruktura
	Energetická infrastruktura
	Vodohospodářská infrastruktura
	Odpadové hospodářství

	Dopravní infrastruktura
	Zástavba

	Občanská vybavenost a sociální infrastruktura
	Životní prostředí, veřejné prostranství, krajina a příroda
	Turismus a cestovní ruch
	Komparativní analýza dokumentů
	SWOT analýza
	Vize
	Strategické cíle a opatření
	Cíl 1: Optimalizovat oblast technické infrastruktury
	Opatření 1.1: Rozšíření informační infrastruktury
	Opatření 1.2: Zefektivnění energetické infrastruktury
	Opatření 1.3: Rozšíření vodohospodářské infrastruktury
	Opatření 1.4: Zefektivnění odpadového hospodářství

	Cíl 2: Optimalizovat oblast dopravní infrastruktury
	Opatření 2.1: Zefektivnění dopravní infrastruktury

	Cíl 3: Optimalizovat oblast zástavby
	Opatření 3.1: Rozšíření bytového fondu

	Cíl 4: Optimalizovat oblast občanské vybavenosti a sociální infrastruktury
	Opatření 4.1: Modernizace a rekonstrukce stávajících veřejných budov
	Opatření 4.2: Výstavba nových objektů občanské vybavenosti
	Opatření 4.3: Podpora spolkové činnosti a kulturního života
	Opatření 4.4: Posílení další občanské vybavenosti

	Cíl 5: Optimalizovat oblast životního prostředí, veřejného prostranství, krajiny a přírody
	Opatření 5.1: Zefektivnění v oblasti krajiny, přírody, veřejného prostranství
	Opatření 5.2: Opatření pro zajištění retence vody v krajině
	Opatření 5.3: Podpora ochrany životního prostředí

	Cíl 6: Optimalizovat oblast turismu a cestovního ruchu
	Opatření 6.1: Zefektivnění oblasti turismu a cestovního ruchu


	Možnosti financování
	Rozpočet města
	Operační program Životní prostředí
	Integrovaný regionální operační program
	Strategický plán společné zemědělské politiky
	Ministerstvo pro místní rozvoj
	Ministerstvo životního prostředí
	Ministerstvo zemědělství
	Ministerstvo vnitra
	Modernizační fond
	Státní fond dopravní infrastruktury
	Státní fond podpory investic
	Národní sportovní agentura
	Agentura ochrany krajiny a přírody
	Nadace ČEZ
	Nadace Partnerství
	Středočeský kraj

	Schvalovací doložka
	Seznam obrázků, tabulek a grafů
	Seznam obrázků
	Seznam tabulek
	Seznam grafů


